
                

 

Αθήνα, 23 Ιουλίου 2024 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Ανάπτυξης 

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Ακρίβεια: 9 στις 10 επιχειρήσεις καταγγέλουν ολιγοπώλια .» 

 

 Σύμφωνα με διαδικτυακό δημοσίευμα του ιστότοπου  « in.gr » ολιγοπώλια τα 

οποία ελέγχουν μεγάλο μέρος της αγοράς και διαμορφώνουν τις τιμές «βλέπει» το 

87,3% των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων σε αντίθεση με το μόλις 8,5% που 

πιστεύει ότι λειτουργεί ο ανταγωνισμός στην Ελλάδα.  

 Επίσης 8 στις 10 μικρομεσαίες επιχειρήσεις θεωρούν ότι οι εφαρμοζόμενες 

μέχρι σήμερα πολιτικές δεν έχουν συμβάλει καθόλου στην προώθηση του υγιούς 

ανταγωνισμού και την αποφυγή αθέμιτων ολιγοπωλιακών πρακτικών, έναντι μόλις 

11,5% των επιχειρήσεων που πιστεύει το αντίθετο.  

 Ετήσια έκθεση του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ για το 2023 έδειξε ότι στους κλάδους της 

μεγάλης βιομηχανίας δεσπόζουν μονοπώλια ή μονοπωλιακές τάσεις ενώ στους κλάδους 

που κυριαρχούν οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις επικρατούν συνθήκες ελεύθερου 

ανταγωνισμού.  

 «Η έκθεση αναδεικνύει το διαχρονικό πρόβλημα του στρεβλού ανταγωνισμού 

στην ελληνική οικονομία, το οποίο εντάθηκε τα τελευταία χρόνια, κυρίως μετά την 

κρίση του 2008 και κυρίως των πρόσφατων κρίσεων» υπογράμμισε ο πρόεδρος της 

ΓΣΒΕΒΕΕ, Γιώργος Καββαθάς κατά την παρουσίαση της έκθεσης προσθέτοντας ότι 

«οι πρακτικές αθέμιτου ανταγωνισμού οδήγησαν σε σταδιακή επιδείνωση της θέσης 

των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων, οι οποίες καλούνται επιπλέον να 

αντιμετωπίσουν και τα προβλήματα που έχουν σωρεύσει κατά τη μακρά περίοδο των 

αλλεπάλληλων κρίσεων αλλά και τις πρόσφατες προκλήσεις του πράσινου και 

ψηφιακού μετασχηματισμού τους».  
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιες ενέργειες έχουν ληφθεί από την κυβέρνηση για την αντιμετώπιση των 

ολιγοπωλιακών πρακτικών και την προώθηση του υγιούς ανταγωνισμού; 

2. Ποια είναι τα άμεσα μέτρα στήριξης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων που σχεδιάζετε 

να υλοποιήσετε; 

3. Ποιοι είναι οι μηχανισμοί ελέγχου που χρησιμοποιεί η κυβέρνηση για να εξασφαλίσει 

τη δίκαιη λειτουργία της αγοράς; 

4. Πώς σκοπεύετε να ενισχύσετε την ικανότητα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων να 

ανταγωνίζονται σε ένα τέτοιο περιβάλλον; 

5. Υπάρχει σχέδιο για την αναθεώρηση της νομοθεσίας σχετικά με τα ολιγοπώλια και τα 

μονοπώλια στην ελληνική αγορά; 
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Δημητροκάλλης Ιωάννης 

Ανεξάρτητος Βουλευτής 

 Α' Ανατολικής Αττικής 

 




